

SZÉCSÉNYI HIRLAP

SZÉPIRODALMI, TÁRSADALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 8 kor. Félévre 4 kor.

Negyed évre 2 kor.

— Egyes szám ára 16 fillér. —

Előfizetések a kiadóhivatalba küldendők.

Megjelenik minden p nteken.

Felelős szerkesztő:

Kálmán Sándor.

A szerkesztőség telefon száma: 1.

Előfizetési pénzek, reklamációk

és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére, vonatkozó minden

közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Szociális képek.

Erős szociális küzdelem folyik Europa legszabadabb országában; Angliában az alsó és felsőház, a parlament és a lordok között. A szabadelvű angol gormány ugyanis az 1910 évi költségvetésbe felvette a progresszív megadóztatást, hogy a nagyobb birtok jövedelme arányában fokozottabb mértékben járuljon az állam terheinek viseléséhez, ezzel akarna segíteni a túlterhelt szegényebb osztályon. Az alsóház, a hol a szabadelvűek többségben vannak, örömmel üdvözölte és elfogadta emez egészséges szociális indítványt, ám a felsőház: a lordok, mint a nagy birtok urai heves ellenállást fejtettek ki ellenében. Hiába volt a yorki érsek felszólalása, a ki intette a lordokat, hogy: "többször, gondolják meg a földadót, nehogy a földművelők miatt aggódjanak, mert hamarosan eléri az idő, a melykor a földadót a nép elé terjesztik." Mindhiába, ... az alsócsonty önérték győzött a humanizmus fölött; a lordok csak saját hasznukat tartották szem előtt és a költségvetést óriási szótöbbséggel elvetették.

Sajnos, mi még távol állunk attól, hogy ily szociális indítvány hangozzék el parlamentünkben, hiszen a legutóbbi adóreform betervezése alkalmával Wekerle formális ígéretet tett, hogy a föld, — tehát a nagy birtok adóját emelni nem fogja és ezen ígé-

retével bírta rá a házat törvényjavastatának elfogadására.

Ezen szociális kérdéssel nálunk — hogy úgy mondjam — csak ludományosan, katedrai előadások és felolvasások keretében foglalkoznak. — Így a „Társadalomtudományi Társaság” kebelében dr. Szende Pál még a múlt évben tartott többek közt, „A nagybirtok és adórendszer” című előadást.

Előadásában kifejtette és statisztikai adatokkal igazolta, hogy „a nagybirtok odatörköszi, miszerint az adó minél kevésbé érje. A nagybirtok csak akkor vesz adóterhet magára, ha az alsóbb néposztályok helyzete olyan, hogy több megterhelést már nem képesek elviselni, vagy ha a többi osztályok anyira megerősödtek, hogy szembe tudnak szállani a nagybirtokkal.”

Kimutatta, hogy „a proletáriátus Magyarországon nem bír, — s azért a nagybirtok az állami terhek nagy részét fogyasztási adók és egyedáruságok alakjában a proletáriátusra hárítja. A fogyasztási adók oly cikkekkel sújtanak, melyek — só, cukor, hus, szesz — tömegszükségletek kielégítésére szolgálnak. A földadó kontingentálva van, az államnak nem szabad évente belőle ötvenkét millió koronával nagyobb jövedelmet huzni.”

Lássuk, igazolják-e a számok dr Szende emez állításait?

Az 1888. VI. törvénycik szerint az összes bevétel volt: 665.195.492 K.

a föld adó: 49.397.272 K.

Az 1908 XXVII. törvénycikk szerint az összes bevétel volt: 1.389.524.294 K.

a földadó a földterhermentesítési pótlékokkal együtt: 67.830.000 K.

az örökváltási kiadások összege: 17.862.50 K.

s így a földadó: 49.967.494 K.

Mig tehát az összes bevételek 20 év leforgása alatt több mint kétszeresre emelkedtek, addig a földadó nem lépte túl a megállapított ötvenkét milliót. Pedig tudhatná mindenki, hogy a föld jövedelme és vele értéke 20 év alatt részben a művelési ágak változása folytán is hatalmasan emelkedett; dr Szende szerint a „földbirtok évi háromszáztíz millió jövedelem után adózik holott tényleges jövedelme háromezer millió (majdnem tísszeres) körönél tesz ki.”

Am annál nagyobb arányban emelkedtek a 20 év alatt a többi adónemek; így:

a házadó: 7.430.000 K.-val

a keresetadó: 10.200.000 „

szeszadó: 63.358.000 „

boritaladó: 10.457.000 „

húsadó: 3.050.000 „

söradó: 5.525.000 „

cukoradó: 41.375.000 „

dohány jövedék: 48.663.180 „

só „ : 4.629.489 „

A Szécsényi Hirlap eredeti tárcája.

Dalok.

Írta: Barcza Ferencz. Zenéjét szerzette: György Nagy Lajos.

I.

Megsiratlak mindennap ha lehajtom a fejemet.
Megsiratlak valahányszor napjöttére ébredek.
Nem tudom én mért van ez így? Mért nem
[szeretsz engemet?
Mért jönnek a borús éjre, még szomorubb
[reggelek.

II.

Álom voltál fehérebb a hónál.
Szerettelek szívem melegével.
Ifjúságom álma mit csak szőttem,
Menyországok örömeivel ért fel.
De csak muló volt ez édes üdv mind.
Elmult eltűnt. Szívem megraboltad.
Nem átkozom meg érte az élted,
Te kacaghatsz, hisz ez álmod néked,
Álomnál is kevesebbek voltak.

III.

Hallod-e te kormos Pali cigány!
Mennyél el a barna kislány ablakához.
Tedd hegedűd az ajtajok fejfűjéhez.

Huzd el néki az éj csöndjén a nótámat.
Pattogjon le minden szála hegedűnek, vonó-
[jának.

Sírja el a nótád keservemet.

S hogy a szívem nem sokáig dobog, érez.

— A sárga lomb, ha lehult már nem is vérez. —

De ott lent is rája gondol mind szüntelen.

Ha megcsalt is, nem átkozom, nem mondom

[én, hogy hűtelen.

Milánóig.

(Folytatás.)

Írta: M. L.

Búcsút véve Merántól, este Bozenba tér-
tünk vissza s másnap Pör az Etseli völgyé-
ben fekvő Mori állomásra indultunk; itt
átszállunk a mori-arco-rivai keskenyvágányu
vasútra, mely tekervényes úton, sziklákon,
erdőkön s virányokon át s mindenütt jobba-
dán az országút mellett haladva valóságos
csigaléptekkel viszi társaságunkat; a gép
nyögve s pöffekelve kering kocsiterhével a
loppói tó körül — mely szőke vizével s bo-
zótos partjával inkább óriási pocsolyához,
semhogy tóhoz hasonlít, a magaslat csucsán
Nago állomásra érünk, melytől balra lefe-
lé a mélységben megpillantjuk a hatalmas Garda

tavat. Köröskörül sziklák s őserdők, czipru-
sok s egyéb tülevelűek óriási példányai,
terebélyes jegenye-, és tölgyfák vegyes
egyvelegben; fent a tiszta, mosolygó, kék
égholtozat s a verőfényes nap száz meg száz
madár dala a sűrű lombzatban; alant
mintegy 30—40 m. mélységben a beláthatat-
lan Gardo tó azurkék színben; a szinpom-
pás nyári fauná, az ozondus, iftatos levegő
— mindez leírhatatlan összbenyomást gyok-
kolt reám! Folytatólagosan Arco állomásnál
egy magaslat csucsán környékezettlen magas
ciprusoktól futólág láthatjuk a hasonló nevű
világhírű téli gyógyhelyet. Dél felé Rivába, a
tirololasz határvárosba, érkezünk. Minthogy
hajónk csak 2 óra felé visz bentünket tovább,
elég időm volt — egy „golasch” (gulyást kínált
nekünk ott magyar voltunkra való tekintettel
a korcsmárosné) bekebelezése után (ez persze
minden inkább volt, csak gulyás nem) — a szép
kis tirolai várost megtekintem. Itt láttam elő-
ször a pálmafák egész sorát szabadon tenyész-
ni; t. i. a pálmafák akácfával felváltva szegélye-
zik az egyik széles utcát; őszintén szólva,
csalódtam a pálmában, mely nézetem szerint
se nem szép, se nem lombos, árnyékról
latta még éppenséggel beszélni sem lehet!

Igaza van tehát dr. Szendének, a midőn azt állítja, hogy a nagybirtok az állami terhek nagy részét fogyasztási adók és egyed-áruságok alakjában a proletáriátusra hárítja, mert a fogyasztási adók oly cikkeket sujtának, melyek tömegszükségletek kielégítésére szolgálnak.

További előadásában azt fejtegette dr. Szende, hogy a „kisbirtokok az adókataszter alkalmával károsította meg a nagybirtok. Az egész művelet vezetésére kizárólagos befolyást gyakorolván, saját jövedelmét alacsonyra a kisbirtokét magasra becsülte.”

Hogy állításának értékét mérlegelhessek, újból a számokhoz, ezen megvesztegethetlen tanukhoz fordulunk.

Szécsény összes területe 5595 kat. hold és 1357 -öl; ebből nagybirtok: 3627 h. 468 -öl

kisbirtok: 1968 h. 789 -öl
A nagybirtok tiszta jövedelme: 38,476.72 K.
a kisbirtoké: 18.840-94 K.

A kettő közötti arány lesz:

kisbirtok területe a nagybirtokhoz 10:18.48
kisbirtok jövedelme a nagybirtok jövedelméhez: 10:15.10

más szóval míg a kisbirtokos 10 hold földet mondhat magáénak, addig a nagybirtokos 18.48 holdat. A kataszteri tiszta jövedelemből pedig míg a kisbirtokra 10 korona, a nagybirtokra 18.48 K. helyett csak 15.10 K. esik.

Valjon ezen számok dr. Szende szavait igazolják-e, avagy talán azt mutatják, hogy a nagybirtokosok a földek javát a földmives gazdáknak adták, maguknak a silányabbat tartva meg, ezt nyílt kérdésnek hagyjuk, mindenki feleljen rá meggyőződése szerint.

Vessünk még egy rövid pillantást a többi adóösszegre is:

a házaszálladó aránya 100:19.3 hez
a keresetadó aránya: 100:5.58 hoz;
vagyis még a kisbirtok 100 K. keresetadót fizet, addig a nagybirtok csak 5 K. 57 fillért.

Mindezekon fölül a városi fogyasztási adó 9,000 K. melynek legnagyobb részét szintén a kisbirtok fizeti.

Dr. Szende Pál ezen szavakkal végezte előadását: Ezen aránytalan adózás lett az amerikai kivándorlás forrása.”

Dalos kör.

Jegyzőkönyv: felvétel Szécsényben, 1909. november 28-án délután 5 órakor a választó kerületi függetlenségi és 48-as kör választmányának a kör helyiségében Kálmán Sándor tiszteleti elnök elnöklése alatt megtartott üléséről.

Jelenlevők az elnökön kívül Kirperger István, Kovács István, Nemes Győző, Friebeisz Zoltán, Fejér Lipót, Stéger István, Králik István, választmányi tagok és Barcza Kálmán titkár.

Elnök az ülést megnyitván a titkár által vezetendő jegyzőkönyv hitelesítésére Kirperger István és Kovács István választmányi tagokat kéri fel.

Elnök felhívására Nemes Győző az alakuló daloskör karnagya bemutatja az aláírási ívet a mely szerint Kirperger István, Grózl Imre, Klein Árpád, Óze József, Bunder Lajos, Kovács Antal, Ocskó Pál, Veleney Mihály, Bögözy Antal, Jenes András, Klein Ernő, Sztancsik Lajos, Párditka Dezső, Miskey József, Paczek Jenő, Kovács István, Bayer Lajos, Brozman Sándor, Kuzmányi Géza, Petrik Zoltán, Stéger István, Schlesinger János, Friebeisz Zoltán, Molnár Sándor, Kasza Pál, Tangl Oszkar, Fábian Kálmán, Zsigárdy Aladár, Koliáry József, Rédey Károly, Varga Géza, Körnőczy János, Somló Sándor, Szvoboda Imre, Dr. Essősy Béla, Mihalik Gusztáv, a daloskörbe működő tagokul beléptek, 1909 november 27-én össze is jöttek s az alakulás részleteit megbeszélték; bejelentni hogy 22 dalról a hangjegyfüzetek megvannak a daloskör használatára s úgy állapodtak meg, hogy a gyakorló órákat megbeszélt beosztás szerint, az ág. ev. iskola helyiségében fogják tartani, mi célra az iskolaszék elnöksége a helyiséget késő örömmel átengedte, bejelenti, hogy megbeszélésük szerint óhajuk, hogy a működő ta-

gok semmiféle fizetéssel ne legyenek terhelve, azonban aláírási ív köröztessek pártoló tagok gyűjtésére, akik bizonyos időre való lekötéssel bizonyos díjat fizessenek, a mi a daloskör működésével felmerülő kiadások fedezésére fordítassék, egyszersmint kéri a választmányt, gondoskodjék a megszünt felekezeti daloskör tulajdonát képezett fizharmonium és hangjegyeknek a daloskör használatára megvételéről, a mi célra értesülése szerint 42 koronánál többet kell felajánlani, végül előterjeszti, hogy az alakuló daloskör külön alapszabályok szerint alakul meg és működik, a mely alapszabályokat jóváhagyás végett felfogja illetékes helyére terjeszteni, azonban a daloskör a függetlenségi és 48-as körrel szoros összeköttetésben kíván működésében állandóan maradni s a kör védnöksége alá helyezkedik.

A választmány az előterjesztést örvendetes tudomásul veszi, a daloskört a megnevezett működő tagokkal a függetlenségi és 48-as kör védnöksége alatt megalakultnak jelenti ki, akként, hogy a daloskör tagjai nem kötelesek a függetlenségi és 48-as kör tagjai sorába belépni, felhívja az elnökséget, hogy a daloskörbe pártoló tagok gyűjtésére évi 4 K. tagsági díj mellett három évre belépés kötelezettségénél aláírási ívet bocsáson ki, az akként begyűlő tagsági díjak pedig, a miket a daloskör alapszabályai elkészítése után a daloskör rendelkezésére bocsát, az ennek működésével felmerülő kiadások fedezésére szolgáljanak. Helyesli a választmány, hogy a daloskör működő tagjai semmiféle fizetéssel tagsági voltukból folyólag ne legyenek terhelve. Elhatározza hogy a létezett felekezeti dalárda után maradt fizharmoniumot s hangjegyeket megveszi s a daloskör használatára átengedi s megbizza a gazdát és titkárt, hogy a vételre 43 koronát ajánljanak fel s a fizharmonium és hangjegyek megátvételénél járjanak el.

Alapszabályszerű formák közt Rác

A kis határváros a meredek Guilema sziklacsoport alján fekszik, mintegy 7000 lakossal bir, kik vas-, papir-és agyagáruk készítésével s selyemtenyészéssel foglalkoznak. Főbb nevezetességei: a híres minoritatemplom, mely bucsujáráhellyül szolgál és az egykori La-Roca kastély, mely jelenleg katonai lakfanya. A város gyönyörű környéke, s kitűnő levegőjével sok idegent vonz tágas szép utcáival, modern épületeivel valamint a tó partján uralkodó élénk sűrű forgással kellemes benyomást tesz.

Kettőkor indult hajónk s miután a Lago di Garda partján a vámvizsgálaton gyorsan átestünk — két talian finánc, ügyet sem véve reánk s holminkra, egykedvűen nézte, hogyan cipelik podgyásunkat széles vállu legények az érkező hajóra — mi is beszélünk, a hajón már készen várt ebédünk, melyet kitűnő müncheni sör s olasz bor mellett jó étvágygyal fogyasztottunk el. Ebéd után a hajó fedélzetére indultunk, hogy csak a költő dalából ismert citromok hazájának szemlélésébe merüljünk el. Elindulásunkkor feltűnt s szokatlan látványt nyújtott, Ríván a tópartján a tömérdek sok katonai erőd, melynek mindegyikéről öblös száju ágyuk torkai meredtek a tó partja felé, jellemezve a szö-

vetséges olaszba vetett bizalmunkat. A hajó eleinte hatalmas vad sziklák között haladt, a kopár vidékek azonban csakhamar föl váltja a szép olaszországi Riviera s gyors egymásutánban érintjük Gargano-Gardona Maderno, Salo s Garda állomásokat. Maga a tó a Minció folyóba folyik le, éjszaki része meg Tirolhoz, déli része már Olaszországhoz tartozik, hossza mintegy 60 kilométer, legnagyobb szélessége 20 kilométer, úgy hogy e helyütt a tó közepén haladó hajóról annak partjait látni nem lehet, helyenként azonban 5—10 km.-nyi szélességű, mélysége állítólag 300 m.; halakban a tó igen dazdag. És míg éjszaki részét — mint már említve volt — keskeny, magas, meredek hegyek szegélyezik, addig ezek délfelé mindjobban elmaradoznak és itt a partok (Riviera), mellett ültetett olaj-, mandola-, citrom-, narancs-, füge-, szeder-és babérfák larka egyvelegében gyönyörködhetik a szemlélő. Az itt épült falvak, kastélyok s nyaralók Kaleidorkopszerűen váltakozó képpel hol lent a tó partján, hol a lejtős part oldalán, hol pedig egy magas dombon, körképezve a legszebb vegetációt, mely Olaszországban s főleg itt oly buján tenyészik, fekszenek, úgy hogy a szem ki nem merülhet a gyönyörű tájak szemlé-

lésében. S míg a déli oldal örökzöld s a legszebb, legtarkább és legváltozatosabb, faunát hordja hátán, addig a tulsó éjszaki part többnyire kopár, tenyészete satnya, hegyeinek csucsat örök jég borítja, oldalain pedig számos vizesés rohan lefelé, hogy a tó kék színében, melynek eleinte egy hosszú barna sávot huz, elveszen. E tájak mesésen szép természeti szépsége és kitűnő levegője rengeteg sok idegent vonz, innen óriási idegenforgalmak. Ezen oknál fogva, a jelzett helységek nagy része téli klimatikus gyógyhelyül szolgál; mint ilyen különösen kiemelendő a kiválóan védet helyen épült Gardone-Riviera. Végig hajózva a tavon esti 5 órakor Desenzano állomásra értünk. Itt átszálltunk a millanói gyorsvonatra, és a termékeny szép Lombardián átfutva és érintve utunkban Haynau, a hiena gyászos ténykedésének színhelyét és bresciai (Bresciában a nevezett szörnyeteg 1649. évi április 2-ikán a város kapitulációja után az ezt védő férfiakat s nőket irgalmatlanul megkorbácsoltatta), este 7 óra felé Milanóba, Éjszak-Italia fővárosába érkezünk, a hol is a város egyik legpompásabb szállójában a francia „Hôtel de la Ville”-ben szálltunk meg.

(Folytatása következik.)

Károly adótárnok, Kuzmányi Géza adóhivatali gyakornok és Rozinger Jenő gyógyszerész gyakornok szécsényi lakosok a kör rendes tagjaiul ajánlhatván

a választmány egyhangu határozattal a nevezett urakat a kör tagjaiul felveszi s kimondja, hogy a tagsági díj fizetésére 1909 okt 1-től kezdődőleg kötelesek, a titkárt pedig és pénztáros e határozat végrehajtására utasítja.

Egyéb tárgy nem lévén, elnök az ülést berekesztí. Kelt mint fent.

Kálmán Sándor Barcza Kálmán
id. elnök. titkár.

Hitelesítjük:
Kirperger István
Kovács István

HIREK.

Pályázat tanítói állásra. A szalmatercsi róm. kath. iskolánál megüresedett tanítói állásra pályázat hirdetik. Javadalma: föld, rét természetbeni szolgáltatásokkal és államszegéllyel együtt 1000 korona és ingyen lakás. A megválasztott tanító köteles lesz hat vegyes osztályt tanítani, az ismételőket oktatni és szükség esetén az anyaegyház kántorát helyettesíteni, továbbá vásár és ünnepnap az iskolában litániát végezni. Kérvények a karancssági plébánia hivatal címére december 13-ig küldendők. Az állás azonnal elfoglalható.

Birtokvétel. A Battik-féle galáhocsi birtokot megvették Bárkány Armin és Hoffman S. Zsigmond budapesti lakosok 294000 koronaért.

Rabbi beiktatás. F. hó 8-án szép ünnepség keretében iktatta be a szécsényi izr. hitközség ujonnan megválasztott rabbiját Hoffman Dávidot állásába.

Dr. Gutfreund Emil üdvözlő szavai után Bayer Sándor hitk. elnök átadta a szöszéket az ujonnan megválasztott rabbinak, ki magas szárnyalású beszéd kíséretében foglalta el azt, kiemelve beszédében, hogy az igazi vallásosság együtt jár a hazaszeretettel.

Este Weisz János vendéglőjében bankett fejezte be az ünnepséget, ahol több pohárköszöntő hangzott el, éltetvén az új rabbit és a hitközség vezető férfiai.

Damjanichné utolsó kívánsága. Midőn az aradi Tizenhármass bizottság elhatározta, hogy a vértanúk földjének megváltását és méltó megőrkítését sorsjáték rendezése után valósítja meg, védnőknél Damjanich Jánosné kérte föl. Az ősz matróna nemcsak hogy a legnagyobb örömmel vállalta a védnői tisztelet, de csaknem halála napjáig buzgó segítőtársa volt a bizottságnak az akciót rendkívül nagy érdeklődéssel kísérte s a kibocsátott levelek egy részét, melynek tartalmát rendszerint ő maga határozta meg, reszkető, de végtelen intelligens vonásaival maga írta alá. Ezekben a levelekben azzal a kérdéssel fordul a magyar közönséghez, hogy segítsen megváltani a vértanúk földjét, azt a helyet, ahol hős férjét annyi féltetnővel együtt megfojtotta a bakó! Levelét így zégezte:

„Engedjék megérnem, hogy a magyar Golgothán a hősközhöz méltó emlék hirdesse a nemzet kegyeletét és áldozatkészségét.

Sajnos ezt nem érthette meg a hatalmas kort élt nagyszívű matróna, be végső kívánságát örökségképpen a nemzetre hagyta. Damjanichné utolsó levelére — aki uem is

kapott ilyent — tehetsége szerint áldozzon minden jó hazafi. A bizottság központi irodája: Budapest, VII. Akácfa utca 39 szám alatt van. 1 koronás sorsjegy ugyanott rendelhető.

Házasságok. Nemes Krudy Ferenc Gyula vármegyei aljegyző folyó hó 11-én vezeti oltárhoz Balassagyarmaton sipeki Balás Lenke urleányt, Özv. Sipeki Balás Józsefné urnő leányát.

Donáth József gazdatiszt folyó hó 12-én köt házasságot Barna Valeria urleánnyal Budapesten.

II. Rákóczi Ferenc vezérő fejedeleme nek lapunk múlt számában ismertetett életnagyságu képmása, melyre nézve azóta is több oldalról s nevezetesen városunk egyik lelkes, bár csak dilettans, de szakértő urasszonya részéről is vettünk elismerőleg méltányló nyilatkozatot, immár Szécsény város tulajdona. — (Városunk Tisza Kálmán óta: nagyközségünk) közkeletűségű hírjének ama szavai tehát, „hogy városunknak jobb módú és és hazafias erényekben gazdagabb polgárai igyekezni fognak megtalálni módját annak, hogy e szent képnek itt e falon, a hol most vendékként van, örök otthont biztosítsanak,“ nem volt a „pusztában kiáltónak szava“, mert a kép árá — a város megterhelése nélkül — közadakozásból immár biztosítva van. A lelkes aláíróknak eddig a következő jegyzéke jutott birtokunkba:

Emődi Vilmos és testvére	
Strausz József	100 kor.
Pokorny Pál	100 „
Pintér Sándor	50 „
Dr. Gross Jenő	100 „
Bolgár Miklós	50 „
Sándor Mórné	100 „
Sándor Mór	100 „
Szécsényi takarékpénztár	300 „
Záhorszky Ottó	5 „
Dr. Bayer Miksa	5 „
Baross Árpád	10 „
Hanzsly László	10 „
Gottstágh Lajos	10 „
Dr. Kardos Sándor	10 „
Szécsényi hírlap Szerkesztője	25 „
Földes János	5 „
Stéger István	25 „
Fertő Ferenc	2 „
Bayer Sándor	10 „
Schück Ferenc	10 „
Reiner Mór	2 „
Pekácsy István (Nagylóc)	10 „
Büchler József (B.-gyarmat)	5 „
Lengyel Sándor	5 „
Österreicher Sámuel (Bussa)	1 „
Molnár Sándor	5 „
Friebeisz Zoltán	2 „
Dr. Gutfreund Emil	10 „
Pauncz Jenő (L.-Gerge)	2 „
Dr. Horpáczky Jenő	10 „
Glaser Bertalan	2 „
Glattstein Adolf	2 „
Engel Bernát	2 „
Dr. Szőke Jenő	5 „
Blumenthal Gábor	1 „
Pártos József	1 „
Szécsényi Néphank	50 „
Szerémy Béla	5 „
Dr. Hoffman Kornél (Vars.)	10 „
Décsy Alfréd	5 „
Foglár Géza	10 „
Deutsh Márk	1 „
Singer Emil	5 „
Kiss Nándor	2 „
Bayer Lajos	3 „
Schwarcz Samu (N.-Szakal)	5 „
Bögözi Antal	1 „
Dr. Kertész Arnold	10 „
Somló Károly	2 „

Összesen 1213 kor.

Gazdasági háziipari tanfolyamok. Darányi Ignác földmivelésiügyi miniszter gondolkodása — amit az alábbi hír igazolja — homlok-egyenest ellenkezik „korcsma patronusaink“ gondolkodásával. Darányi ugyanis át van hatva azon tudattól, hogy a nép háziipari foglalkoztatása ugy gazdasági, mint szociális és erkölcsi tekintetben első rendű nemzete kérdés és azért *korcsma helyett* anyagilag és tanerők rendelkezésre bocsátása által is támogatja a gazdasági egyesületeket és községeket a téli gazdasági háziipari tanfolyamok rendezésébe. A jelen téli időnyre 56 helységben, — Nógrád vármegyében 3 helyen állítottak ily tanfolyamokat, a hol a kosárfonásban, faragásban, szalma-és gyékény fonásban, seprő és kefekötésben nyernekt oktatást a nép fiai. Mint értesülünk városunkban is állítanak fel ily tanfolyamot. Megnyitása a napokban lesz.

Én népem, én nemzetem! vajon mikor ismered meg azokat, a kik igazán javadat akarják!

Iparos tanoncokat keresnek! A magyar alföldi városokból százakra menő levél érkezett a F. M. K. E. elnökségéhez, a melyben magyar iparosos tanoncokat kérnek. A F. M. K. E. elnöksége ennél fogva felkéri a Főfőszelendő lelkes urakat és tanító urakat, hogy azokat a szülőket, a kiknek tanonc korban levő fiaik vannak, figyelmeztetni sziveskedjenek, hogy a F. M. K. E. elnöksége útján megfelelő jó helyet szerezhetnek a fiaiknak. Az iparág megválasztására nézve utthaigazításul közli a F. M. K. E., hogy a vidéki sütők, molnárok, szabók, cipészek, csizmadiák, ácsok, kályhások, szobafestők, kéményseprők, asztalosok, bográrok, kádárok, kocsifényező, nyergesek, kovácsok, bádogosok, késművesek, műsznővek, kefekötők, timárok, fésűsök és vegyeskereskedők négy évi tanoncszerződés mellett lakást, ételmezést és ruházatot adnak az inasnak s ezen felül viselik az oda utazási szerződletési, tanonciskoláztatási, betegsegélyezési és felszabadítási költségeket is. Ezeknél tehát egészen költségmentesen lehet megtanulni a mesterséget. Ellenben az itt fel nem sorolt iparágakban és kereskedelmi szakmákban legfeljebb csak lakást és ételmezést kaphat az inas. A választásnál még azt is figyelembe kell venni, hogy a nagyobb testi erőt igénylő iparágak mesterei, pl. a kovácsok asztalosok, csizmadiák, mészárosok, molnárok stb. csakis 14—15 éves fiúkat fogadnak fel, hogy a 12 éven aluli gyermeket a törvény szerint nem szabad inasnak szerződletetni s hogy általában csak az a fiú számíthat szerződletésre, a ki testileg, szellemileg és az erkölcsére nézve teljesen ép és egészséges s legalább négy elemi iskolát végezett. A tanoncszerződés megkötéséhez és a tanonciskolába való beíratkozáshoz szükséges lesz a fiúk születési anyakönyvi kivonata, legutolsó iskolai bizonyítványa — s ha megszerezhető — a himlőoltási bizonyítványa is. A F. M. K. E. elnöksége az általa elhelyezett tanoncokról rendes nyilvántartást vezet s évente legalább egyszer tudakozódik a tanoncok sorsa felől.

Tűz. Varsányban f. hó 5-én este kigyuladt Bárány János paraszt gazda pajtája és teljesen leégett. A tűz valószínűleg gyújtogatásból támadt. A csendőrség a nyomozást megindította.

909—909. szám.

Árverési hirdetés.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében közhírré teszi, hogy a Szegedi kir. törvényszék 1908 évi 18729. számú végzése következtében dr. Engel Mór ügyvéd által képviselt Reich Mór és fia cég javára 48 K. 85 f. s. jár erejéig 1908 évi szept. hó 17-én foganatosított kielégítési végrehajtás útján felül lefoglalt és 758 K.-ra becsült következő ingóságok, u. m.: 1 varrógép és butorok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járásbíróság 1908-ik évi V. 481/7 számú végzése folytán 37 kor. 14 fill. hátr. tökekövetelés ennek 1908 év jan. hó 17 napjától járó 6¹/₂ kamatai eddig összesen 4 kor. 75 fillérben bírósággal már megállapított és árverés kitűzés 4 kor. 20 fill. költségek erejéig Nógrád-ludányban leendő eszközzésére 1909 évi december hó 14-ik napjának délután 3 órája határidőül kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108 §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták, s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Szécsény, 1909. évi nov. hó 26-ik napján.

Nagy, kir. bir. végrehajtó.

5073 909. szám.

Árverési hirdetés kivonat.

A szécsényi kir. járásbíróság mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy Deutsch Gábor és társai végrehajtónak Obrecsány László és társai végrehajtást szenvedő elleni 143 K. 20 f. töke és jár. iránti végrehajtási ügyében a szécsényi kir. bíróság területén levő a pusztatércsi 10 sz. tkvben A + 12 sorsz. 411 hrsz. ingatlanok B 12. a Obrecsány László nevére álló részére 112 K. az u. o. 83 sz. tkv. A + 3 sor. 97 hrsz. rétnak B 4. 5. 7. a Obrecsány László és neje nevére álló részére 8 K. az u. o. 72 sz. tkvben A 1. 1—3 sor. 15 a. 15 b. 15 c. hrsz. kerte 812 kor. a 15 sz. tkvben A + 14 sor. 276 hrsz. szőlőnek B 12. a. részére 12 kor. + 17 sor. 357 hrsz. szőlőnek B 12. a. részére 2 K. 20 f. + 19 sor. 318 hrsz. szőlőnek B 12. a. részére 149 kor. és a 20 sor. 380 hrsz. szőlőnek B 12. a. részére 31 K.-ban ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte, s hogy a fentebb megjelölt ingatlanok 1909 év december hó 27 napján d. e. 10 órakor Szalmatercs község házában tartandó nyilvános árverésen a kikiáltási ár 1/3 rész összegén alól eladatni nem fognak.

Az árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10 százalékát készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-c. 42. §-ában jelzett árfolyammal számítandó és az 1881. november 1-én kelt 3333 I. M. rendelet 8. §-ában megjelölt ovadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni avagy a bánatpénznek a bíróságnál való elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Szécsényben, 1909. évi okt. 28-án.

Szenthe, kir. jbiró.

Kitüntetve!



Kitüntetve!

Legjobb elővirág bevásárlási forrás!

ULIP ISTVÁN

virágterme Losoncon.

Kossuth Lajos-utca 8. Vigadó mellett.

Izléses munkáért kitüntetve állami arany-
éremmel és díszoklevéllel.Nagy választék műkioszoruk-
es szalagokban.

Videki megrendeléseket pontosan eszközök.

Tisztelettel

ULIP ISTVÁN

virágkötő specialista, Losoncon

KIA DÓ!

esetleg eladó a járásbíróság szomszédságában egy úri lakás.

Bővebb felvilágosítást ad: Donner Kálmán háztulajdonos.

Hirdetések jutánosan közöltetnek e hírlapban.

Élet megnyitás!

Van szerencsém a mélyen tisztelt vásárló közönség nagybecsü tudomására hozni, hogy Szécsényben (Özv. Schlesinger Gáborné házában.)

úri- és női-divatáruházamat

mult hó 22-én megnyitottam.

A nagybecsü vásárló közönség szíves párfogását kéri

kiváló tisztelettel

Lichtner Ernő.

GLASER DEZSŐ

fűszer és lisztkereskedő

SZÉCSÉNYBEN a piac téren.

Raktáron tartja a legjobb minőségű hengermalmi liszteket, továbbá jó minőségű fűszerárut és cukorkákat.

Rendelmények házhoz szállíttatnak. ☀ Jutányos árak és pontos kiszolgálás.

GLATTSTEIN ADOLF

**könyvnyomdája,
könyv- és papirkereskedése,
Szécsényben.**

Elvállalok mindenféle könyvnyomdai munkákat a legjutányosabb árak mellett.
Nagyválaszték helyi és más képeslevelezőlapokban.